doute une idée assez juste de la configuration du groupe de monastères fondés par Benoît. — Douze monastères comme chez PALLADE, *Hist. Laus.* 59, 1 = *HP* 48 (moniales d'Antinoë). Douze moines : voir notre article « La Règle du Maître et les Dialogues de S. Grégoire », dans *RHE* 61 (1966), p. 55-57. On songe aux groupements d'Equitius (I, 4, 1) et de Spes (IV, 11, 1-4). *

14. Recrues « nobles » comme à Marmoutier (SULPICE SÈVÈRE, *V. Mart.* 10, 8). Le patrice Tertullus, inconnu par ailleurs, fait l'objet des spéculations de J. CHAPMAN, *St. Benedict*, p. 190-193. Maur et Placide figureront alternativement ou ensemble (7) dans tous les récits de Subiaco. Contraste entre *iuuenilis* et *puerilis* : voir *Mor.* 21, 5-6. *

III, 1. *Ad orationis studium* comme en IV, 4, 1 (cf. II, 11, 1). Sur cette oraison et son contexte liturgique, voir notre article (cité en note sous 3, 13), p. 66-68.

2. Quod cum seruo Dei ab eodem monasterii patre, quem constituerat, nuntiatum fuisset, dixit : « Ego uenio, eumque per memetipsum emendo. » Cumque uir Dei uenisset in eodem monasterio, et constituta hora, expleta
 15 psalmodia, sese fratres in orationem dedissent, aspexit quod eundem monachum, qui manere in oratione non poterat, quidam niger puerulus per uestimenti fimbriam foras trahebat. Tunc eidem patri monasterii Pompeiano nomine et Mauro Dei famulo secreto dixit : « Numquid
 20 non aspicitis quis est qui istum monachum foras trahit ? ». Qui respondentes dixerunt : « Non ». Quibus ait : « Oremus, ut uos etiam uideatis quem iste monachus sequitur. » Cumque per biduum esset oratum, Maurus monachus uidit, Pompeianus autem eiusdem monasterii pater uidere
 25 non potuit.

3. Die igitur alia, expleta oratione, uir Dei, oratorium egressus, stantem foris monachum repperit, quem pro caecitate cordis sui uirga percussit. Qui ex illo die nihil persuasionis ulterius a nigro iam puerulo pertulit, sed ad
 30 orationis studium immobilis permansit, sicque antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione, ac si ipse percussus fuisset ex uerbere.

V. Ex his autem monasteriis, quae in eodem loco construxerat, tria sursum in rupibus montis erant, et ualde erat fratribus laboriosum semper ad lacum descendere, ut aquam haurire debuissent, maxime quia ex deuexo mon-

14 in eodem monasterio *mr GH* : ad idem monasterium *b* || 14-15 expleta psalmodia *bmrz GH* : orationis psalmodiae *b^v* || 16 manere in oratione *mr GH* : in or. man. *b* || 18 foras *bm^vr GH* : foris *m* || 24 autem *mr GH* : uero *b* || 29 iam *bm^vr GH* : om. *m* || 31 dominari *bmr GH* : ulterius *add. b^v*